
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 487 Registro Generale del 24 giugno 2024 
 

Determinazione del CAPO AREA TERRITORIO 
 

Registro dell’Area n. 163 del 24 giugno 2024 
 

 
 

Il Capo Area PETULLO Antonio 
 
 
OGGETTO : “Festa del Riso Città di Garlasco”. Affidamento diretto servizi imprevisti ed 
imprevedibili e relativi impegni di spesa. 

 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 482 del 20.06.2024 con la quale si affidavano servizi e forniture, con 
relativi impegni di spesa, per la realizzazione dell’evento Risomania 2024 tenutosi nelle giornate di sabato 15 
e domenica 16 giugno c.a.;  
 
CONSIDERATO che  

 durante lo svolgimento della manifestazione di cui all’oggetto vi è stata la necessità di effettuare 
molteplici interventi tecnici su parte degli impianti elettrici comunali a causa di sbalzi di tensione che 
hanno causato il disservizio di fornitura elettrica ad alcuni degli esercenti presenti; 

 l’affluenza dei visitatori alla predetta manifestazione si è dimostrata superiore rispetto a quanto 
previsto in relazione all’edizione tenutasi nel 2023, e che pertanto si è reso necessario integrare il 
servizio di pulizia delle aree dedicate all’evento; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno effettuare richieste di intervento a chiamata per sopperire agli imprevisti 
precedentemente esposti al fine di poter proseguire con il corretto svolgimento della manifestazione sotto 
molteplici profili tra cui sicurezza e ambiente; 
 
CONSIDERATO  

 Il preventivo acquisito al prot. com.le n. 13037 in data 17/06 u.s. pervenuto dalla Ditta Idro Termica 
Elettrica di Rovati Marco Antonio con sede in Garlasco, Via Dolomiti 4, P.I. 01843110188, per un 
importo pari a € 250,00=. + € 55,00=. per iva al 22% per un totale di € 305,00=.; 

 Il preventivo acquisito al prot. com.le n. 13188 in data 19/06 u.s. pervenuto dalla Cooperativa 
Sociale Gli Aironi S.car.l. con sede in Sannazzaro de Burgondi, Via Vigevano 22/H, P.I. 01625750185, 
per un importo pari a € 417,00=. + € 41,70=. per iva al 10% per un totale di € 458,70=.; 
 

DATO ATTO che: 
 la soglia cui è riconducibile l’importo del servizio è conforme all’interesse dell’Ente, anche in un’ottica 

di economicità e celerità del procedimento amministrativo, procedere con affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36; 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


 la scelta non contrasta con il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, il contratto sarà perfezionato, con la sottoscrizione di 
scrittura privata – fogli patti e condizioni; 

 il rispetto delle disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016 in tema di trattamento dei dati 
personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento; 

ACQUISITI ai sensi della normativa vigente in materia, i seguenti numeri di CIG: 
 

 B23451C02F Idro termica elettrica di Rovati Marco Antonio  
 B234528A13 Gli Aironi s.carl.l Società Cooperativa Solciale  

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 a oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000)” e s.m.i; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 a oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)” e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/4/2024 a oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa:  
  

1. di affidare alla Cooperativa Sociale Gli Aironi S.car.l. con sede in Sannazzaro de Burgondi, Via 
Vigevano 22/H, P.I. 01625750185, il servizio straordinario di pulizia aree dedicate alla manifestazione 
Risomania 2024, per un importo pari a € 417,00=. + € 41,70=. per iva al 10%, impegnando, per il 
predetto servizio, la somma di € 458,70=. sul capitolo 1610; 

2. di affidare alla Ditta Idro Termica Elettrica di Rovati Marco Antonio con sede in Garlasco, Via Dolomiti 
4, P.I. 01843110188, il servizio di supporto tecnico elettrico, per un importo pari a € 250,00=. + € 
55,00=. per iva al 22%, impegnando, per il predetto servizio, la somma di € 305,00=. sul capitolo 
1610; 

3. di dare atto che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Capo Area 
Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

4. di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.lgs. 
36/2023 nonché di impegno di spesa;  

5. di aver concordato con l’affidatario l’accettazione di quanto previsto dall’art. 4, comma 1, lett.A) e 
comma 4, del D.Lgs. n. 231/2012 e ss.mm.ii. in ordine alla tempistica dei pagamenti;  

 
OGGETTO DELL’IMPEGNO: “Festa del Riso Città di Garlasco”. Affidamento diretto servizi imprevisti ed 

imprevedibili e relativi impegni di spesa. 
 

 
Riferimenti Contabili 

 



Impegni 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B23451C02F 2024 908 16011 4980 1610 99 U.1.03.02.02.005 305,00 
B234528A13 2024 909 16011 4980 1610 99 U.1.03.02.02.005 458,70 

 
 
 
CREDITORE COOPERATIVA SOCIALE GLI AIRONI S.CAR.L (2540) 
CIG B208767F06 
TOTALE € 458,70 
 
CREDITORE IDRO TERMICA ELETTRICA DI ROVATI MARCO (1053) 
CIG B222D48448 
TOTALE € 305,00 
 

 
6. di dare atto che ai conseguenti pagamenti si provvederà, senz’altro provvedimento, dopo 

presentazione di regolari fatture elettroniche e comunque previo accertamento della conformità del 
servizio e della regolarità delle somme addebitate.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 Il Capo Area 
PETULLO Antonio 
Firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 


